
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НАУРСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Совет Депутатов Наурского муниципального района 
Чеченской Республики)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН 
ДЕПУТАТИН КХЕТАШО НЕВРАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН

(Депутатин кхеташо Невран муниципальни кТоштан)

«31» января 2022г.

РЕШЕНИЕ

ст. Наурская № 08-02

О принятии отчета о работе МУ «Наурский районный отдел 
образования» и подведомственных учреждений за 2021 год

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и Уставом Наурского муниципального района, а 
также заслушав отчет начальника МУ «Наурский районный отдел 
образования» Саламовой А.А. о работе МУ «Наурский районный отдел 
образования» и подведомственных учреждений за 2021 год, Совет депутатов 
Наурского муниципального района Чеченской Республики четвертого созыва

РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет начальника Саламовой А.А. о работе МУ 
«Наурский районный отдел образования» и подведомственных учреждений 
за 2021 год.

2. Признать деятельность МУ «Наурский районный отдел образования» 
в 2021 году удовлетворительной.

3. Рекомендовать Саламовой А.А. ограничить выход обучающихся за 
пределы учебного заведения во время перемен.

4. Настоящее решение разместить на официальном сайте 
Администрации Наурского муниципального района.

5. Настоящее решение вступает в силу со дщ^его подписания.

Г лава Наурского муниципального райо С. А. Яхьяев



Приложение 
к решению Совета 
депутатов Наурского 
муниципального района от 
«31» января 2022 № 08-02

ОТЧЕТ
о работе МУ «Наурский районный отдел образования» 

и подведомственных учреждений за 2021 год

В 2021 году мы отмечали 70-ую годовщину со дня рождения Первого 
Президента Чеченской Республики, Героя России Ахмат-Хаджи Кадырова 
(Дала г1азот къобал дойла цуьнан!). Он был легендарной личностью и 
великим мудрым человеком, благодаря которому на Чеченской земле 
наступил долгожданный мир. Он внес большой вклад в социально
экономическое, культурное развитие Чеченской Республики, в возрождение 
и развитие образования, проявил себя как яркий, дальновидный 
руководитель. Всю свою жизнь Ахмат-Хаджи Кадыров (Дала г1азот къобал 
дойла цуьнан!) посвятил делу служения своему народу, и после смерти он 
остался в памяти народа яркой личностью, Гражданином своей Родины и 
Героем своего времени. Его путь достойно продолжает сын -  Глава 
Чеченской Республики, Герой России Р.А. Кадыров. В соответствии с его 
поручениями в школах улучшается материально-техническая база, 
повышается качество образования, строятся новые школы. 21 августа 2021 
года состоялось торжественное открытие новой школы в ст.Ищерской, 
построенной на средства регионального общественного фонда имени первого 
Президента Чеченской Республики, Г ероя России А.-Х. Кадырова.

В общеобразовательных учреждениях района в течение года проведено 
большое количество различных мероприятий, посвященных 70-ой годовщине 
со дня рождения Первого Президента Чеченской Республики, Героя России 
Ахмат-Хаджи Кадырова (Дала г1азот къобал дойла цуьнан!): торжественные 
линейки, классные часы, беседы, викторины, конкурсы чтецов, религиозные 
обряды «Мовлид» и «Саг1а».

МУ «Наурский районный отдел образования» и образовательные 
учреждения района в 2021 году направили все усилия на реализацию новых 
образовательных стандартов и комплексного плана повышения качества 
образования. В истекшем году отделом образования и образовательными 
учреждениями проведены различные мероприятия по повышению методики 
преподавания учебных предметов. Это семинары, заседания РМО учителей -  
предметников, мастер -  классы. Мероприятия прошли в формах семинаров, 
конференций, вебинаров, онлайн - форумов. На территории Наурского 
муниципального района функционируют 23 общеобразовательных 
учреждения, 3 учреждения дополнительного образования и 1 вечерняя школа 
в с. Чернокозово.

В отрасли трудится 905 педагогических работников, из которых 796 
учителей. 38 человек имеют звания и награды. 155 человек имеют высшую



квалификационную категорию, 94 имеют первую квалификационную 
категорию. По состоянию на 01.09.2021 года в общеобразовательных 
учреждениях района обучалось 9622 ученика и 79 обучающихся в Вечерней 
СОШ с. Чернокозово. В учреждениях дополнительного образования трудятся 
106 сотрудников, из них 66 педагогических работников, обучаются 3049 
детей.

В январе 2021 года во всех образовательных учреждениях работниками 
управления образования были проведены беседы с выпускниками 9-х и 11-х 
классов по правам и обязанностям участников ГИА, по оформлению пакета 
документов выпускниками с ограниченными возможностями здоровья, по 
поводу подачи апелляции для пересмотра результатов ОГЭ и ЕГЭ.
Со 2 по 26 апреля 2021 года в школах района были проведены Всероссийские 
проверочные работы (приказ МУ «Наурский районный отдел образования» 
от 18.02.2021 г. №38-А «О проведении Всероссийских проверочных работ»). 
Задача проведения ВПР в 4,5,6, 7, 8 классах по русскому языку, математике, 
истории, биологии, географии, окружающему миру, обществознанию, 
физике, химии, иностранному языку -  оценить уровень общеобразовательной 
подготовки обучающихся 4-8 классов в соответствии с требованиями ФГОС. 
В среднем 55% обучающихся подтвердили свои оценки, 40% - понизили 
только 5% обучающихся показали результаты выше оценок по журналу.

Согласно банку данных о количестве участников, выбравших самые 
массовые экзамены, рейтинг учебных предметов выглядел следующим 
образом:

-русский язык- 342 участника,
-профильная математика- 86 участников,
-обществознание - 141 выпускник,
-биология - 90 выпускников, химия- 77 выпускников.
Средний балл по русскому языку за ЕГЭ составил 61,5 баллов (в 2020 

году-61,4 балла, в 2019 году- 57,4 балла). 29 участников набрали 80 и более 
баллов. Очень хорошо сдали этот предмет обучающиеся МБОУ «Наурская 
СОШ №1», 26 выпускников набрали от 70 баллов, средний балл по школе 
составил 71 балл (учителя русского языка и литературы - Сулейманова Г.Ч., 
Духаева З.Л.).

Профильную математику сдавали 86 выпускников, средний балл 34 
балла (в 2020 году- 37 баллов, в 2019 году- 44 балла). Это низкий показатель, 
так как для поступления в вузы необходимо набрать от 39 баллов.
ЕГЭ по географии сдавали 5 участников, средний балл- 50 баллов (в 2020 
году- 46 баллов); по литературе - 5 участников (явилось только двое) средний 
балл- 30 баллов (в 2020 году- 51 балл); по химии- 77 участников, средний 
балл- 32 балла (в 2020 году- 35 баллов), а нижний порог по предмету- 36 
баллов.

Уменьшилось число участников ЕГЭ по истории. В 2021 году ЕГЭ 
сдавали 27 выпускников, средний балл 43 (в 2020 году-35 баллов). Анализ 
протокола проверки ЕГЭ по истории свидетельствует, что выпускники слабо 
знают исторические первоисточники (документы), не видят связи между 
историческими событиями и понятиями.



Физику сдавали 18 выпускников, из них не переступили нижний порог 
по предмету (36 баллов) 6 участников, что составляет 33%, средний балл по 
предмету- 38 (в 2020 году- 38 баллов). Баллы набраны за счет заданий с 
кратким ответом.

По-прежнему высок рейтинг выбор ЕГЭ по обществознанию: в 2021 
году 141 выпускник выбрал этот предмет для сдачи. Справились (набрали 
нижний порог баллов-42 балла) 53% из числа сдававших (в 2020 году-65%). 
Средний балл по району 41 (в 2020 году-44 балла).

Биология традиционно входит в перечень учебных дисциплин, 
выбираемых выпускниками для сдачи ЕГЭ. В 2021 году биологию сдавали 90 
выпускников. Средний балл по предмету 42 балла (в 2020 году- 39 баллов, в 
2019 году- 37 баллов).

Следует констатировать тот факт, что из года в год уменьшается число 
участников ЕГЭ по английскому языку: в 2021 году- 5 участников, в 2020 
году такое количество участников, в 2019 году- 8 участников. Средний балл 
по английскому языку в 2021 году- 38 баллов (в 2020 году- 42 балла).
Крайне низкий результат ЕГЭ по информатике: из 17 участников только 4 
выпускника переступили низкий порог зачетных баллов (40 баллов). Самый 
высокий балл у Мажитова Магомеда (83 балла), выпускника МБОУ 
«Алпатовская СОШ», 65 баллов у Г азиева Турпал-Али, выпускника МБОУ 
«Наурская СОШ №1». Средний балл по информатике 21 (в 2020 году- 28 
баллов).

Успеваемость в 2020-2021 учебном году составила 99,6%, качество -  
37,4%. Количество выпускников 9-х классов составило 895 обучающихся, из 
них 32 получили аттестаты с отличием. 11 классов окончили 337 
обучающихся, 23 из которых получили аттестаты с отличием и награждены 
медалью «За особые успехи в учении».

С целью повышения предметных компетенций были проведены 
конкурсы педагогического мастерства: «Воспитать человека», «Лучший 
учитель английского языка», «Лучший учитель физики», «Лучший учитель 
физической культуры», «Лучший учитель чеченского языка», «Педагог - 
психолог», «За нравственный подвиг учителя», «Молодой педагог» и 
«Учитель года». В муниципальном этапе данных конкурсов приняли участие 
80 педагогов, победители представляли наш район на региональном этапе. 
Также учитель географии МБОУ «Наурская СОШ №3» Исаева М.А. стала 
финалистом проекта «Лидеры в образовании».

Дополнительное образование детей — это вид образования, 
направленный на всестороннее удовлетворение образовательных 
потребностей ребенка в интеллектуальном, духовно-нравственном, 
физическом и профессиональном совершенствовании. В Наурском 
муниципальном районе функционируют 3 учреждения дополнительного 
образования:
- МБУ ДО «Наурский ДДТ» - 21 кружок,
- МБУ ДО «Наурский ЦДЮТТ» - 16 кружков,
- МБУ ДО «Наурский ЦДЮТиК» - 17 кружков.



В 18-ти школах активно функционируют центры образования 
цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста». Проект реализуется в 
рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта 
«Образование». Центры «Точка роста» позволяют внедрить в 
образовательный процесс современные технологии и новые методы обучения 
по таким предметам как «Технология», «Математика и информатика», 
«Физическая культура», «Основы безопасности жизнедеятельности», 
«Биология», «Химия», «Физика».

В Наурском муниципальном районе во всех 23 общеобразовательных 
организациях, есть библиотеки, три из которых- Библиотечные Центры 
(МБОУ «Наурская СОШ 1», «Алпатовская СОШ им. В.Т. Малиновского», 
«Новотерская СОШ им. Э.Хамидова). Школьная библиотека является 
структурным подразделением общеобразовательного учреждения, 
участвующим в учебно-воспитательном процессе в целях обеспечения права 
участников образовательного процесса на бесплатное пользование 
библиотечно-информационными ресурсами (учебной, методической, 
справочной, художественной литературой), способствующим формированию 
культуры личности обучающихся.

В соответствии с приказом Министерства образования и науки ЧР 
1252-п от 28.09.2021г. в общеобразовательных учреждениях Наурского 
муниципального района проведен анализ мониторинга обеспеченности 
учебниками обучающихся. Процент обеспеченности обучающихся 
учебниками по основным предметам в 2020 и 2021 году составил 100 
процентов, региональный компонент за счет средств родителей и региона 
составил 100 процентов.

В 2020 году получено -  11939 экз. учебников; в 2021 г. -  21924 экз. 
учебников. По данным мониторинга общий фонд учебников в 
общеобразовательных учреждениях Наурского муниципального района 
составил 209064экз., из них - 2342 экз. учебника для детей с ОВЗ; 5245 экз. 
учебников находится в резерве, излишки составляют -  3784 экз., подлежит 
списанию 19731 экз. Предварительная заявка учебников федерального 
компонента на 2022-2023 учебный год составила 13471экз.

В МУ «Наурский РОО» осуществляет свою работу Территориальная 
ПМПК Наурского муниципального района в соответствии с Федеральными и 
республиканскими законами и нормативно- правовой базой, разработанной 
на основе этих законов.

В 2021 году ТПМПК проводила работу по комплексному психолого- 
медико-педагогическому обследованию детей согласно утвержденному 
плану и графику работы.

В течение 2021 года проведено 32 заседания ТПМПК. Общее 
количество детей, прошедших обследование - 68 (детей-инвалидов-21, детей 
с ОВЗ-38, 8 детей без инвалидности и ОВЗ).
Из них:
по АООП для детей с ЗПР -17; 
по АООП для детей с ТНР - 18; 
по АООП с нарушением ОДА - 9;



по АООП для слабовидящих детей - 5;
по АООП для детей с интеллектуальными нарушениями-6;
по АООП для слабослышащих детей-3;
по АООП для детей с РАС-2;
по ООП -  8.

Социальные, психолого-педагогические службы общеобразовательных 
учреждений оказывают помощь по реализации рекомендаций 
территориальной ПМПК.

В 2021 году МУ «Наурский РОО», выполняющем функции органа 
опеки и попечительства, продолжена работа по выявлению, учету и 
устройству детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
нуждающихся в государственной поддержке. Работа осуществлялась во 
взаимосвязи с сельскими администрациями, органами внутренних дел, КДН 
и ЗП при администрации района, прокуратурой, медицинскими 
учреждениями, а также с отдельными гражданами.

По состоянию на 30 декабря 2021 года на регистрационном учете 
в МУ «Наурский РОО», выполняющем функции органа опеки и 
попечительства, состоят: дети, находящихся под опекой -  143, из них: детей- 
сирот -  41, социальных сирот -  44, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 18 до 23 лет -  84. 
Назначены и выплачиваются ежемесячные опекунские денежные средства на 
содержание несовершеннолетних подопечных 85детям в размере 11 700 
рублей.

За 12 месяцев 2021 года выявлено 8 несовершеннолетних, оставшихся 
без попечения родителей.

Продолжается работа по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, и лиц из их числа жилыми помещениями в 
соответствии с Законом Чеченской Республики «Об обеспечении жилыми 
помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на 
территории Чеченской Республики» от 13.06.2013 года. За 12 месяцев 2021 
года в Министерство труда, занятости и социального развития Чеченской 
Республики направлены учетные дела на 10 детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, для постановки на жилищный учет. В 2021 году 
жильем обеспечены 5 лиц, из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей. За время действия программы с 2011 года жильем 
обеспечены 126 лиц данной категории.

В целях предупреждения безнадзорности и правонарушений в 
образовательных организациях осуществляется внутришкольный учет 
обучающихся и семей, находящихся в социально опасном положении. 
Постановка на внутришкольный учет носит профилактический характер и 
является основанием для организации индивидуальной профилактической 
работы.

Работа с детьми, требующими особого педагогического внимания, в 
школах района проводится планомерно и систематически. В начале учебного 
года по классам собирались сведения о детях с девиантным поведением и



детях из семей «группы риска». Всего на внутришкольном учете в 
общеобразовательных учреждениях Наурского муниципального района по 
состоянию на 01.09.2021 года состояли 9 человек. В 2021 году классные 
руководители проводили воспитательные мероприятия, способствующие 
привитию навыков отказа от психоактивных веществ, профилактике 
наркомании, алкоголизма. Вопросы воспитания у обучающихся потребности 
в здоровом образе жизни, антинаркотической, антиалкогольной пропаганды, 
профилактики табакокурения включены в планы воспитательной 
деятельности классных руководителей 1-11 классов.

Родители и другие взрослые, играющие важную роль в жизни ребенка, 
также вовлекаются в мероприятия по воспитанию потребности ЗОЖ и 
профилактике вредных привычек.

Вопросы профилактики правонарушений систематически 
рассматриваются на педсоветах, совещаниях, заседаниях МО классных 
руководителей, Совете профилактики правонарушений и безнадзорности, 
родительских собраниях.

Все образовательные организации Наурского муниципального района 
обеспечивают информационную открытость своей деятельности, используя 
для этой цели официальный сайт общеобразовательной организации и 
публикации в средствах массовой информации. Официальные сайты 
предоставляют актуальную информацию для учеников и их родителей, есть 
также возможность заинтересованным посетителям задать вопросы 
учителям, администрации и получить на них ответ. Информация, 
обязательная для размещения на сайтах общеобразовательных учреждений:

- информация об учредителе, учредителях, месте нахождения и 
обособленных структурных подразделениях, режиме, графике работы на 
учебный год, контактных телефонах и адресах электронной почты;

- информация о реализуемых образовательных программах с указанием 
учебных предметов, предусмотренных соответствующей образовательной 
программой;

- информация о численности обучающихся по реализуемым 
образовательным программам за счет бюджетных ассигнований бюджета;

- информация о персональном составе педагогических работников с 
указанием уровня образования, квалификации и опыта работы;

- информация о материально-техническом обеспечении 
образовательной деятельности (в т. ч. наличии оборудованных учебных 
кабинетов, объектов для проведения практических занятий, средств обучения 
и воспитания);

- устав;
- лицензия на осуществление образовательной деятельности (с 

приложениями);
- свидетельство о государственной аккредитации (с приложениями);

смета бюджетных расходов, утвержденная в установленном
законодательством порядке;

- локальные нормативные акты, в т. ч. правила внутреннего распорядка 
обучающихся, правила внутреннего трудового распорядка для работников;



- коллективный договор и другая информация.

Также на официальных сайтах и в социальных сетях размещается 
информация о проведенных и планируемых мероприятиях, фото- и 
видеоматериалы.


